
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

SCUOLA DELL’INFANZIA - SCUOLA PRIMARIA – SCUOLA SECONDARIA 1° GRADO 

Antonio Fogazzaro 
Via Roma 29 - 36070 TRISSINO (Vicenza) 

Tel. 0445/962055  –  Codice Ministeriale: VIIC819004  C.F. 85001470245 
e-mail:   viic819004@istruzione.it   viic819004@pec.istruzione.it   

www.icfogazzarotrissino.edu.it 

Prot. n°                                                                                         Trissino, 04.05.22 

(si veda segnatura)                                

 

    All’albo on line dell’Istituto 

Al sito web dell’Istituto 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – 
REACT EU.  

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” 
Avviso pubblico 20480 del 20 luglio 2021 

   

OGGETTO: determina a contrarre e Autorizzazione acquisto fuori Convenzione CONSIP PON 

FESR per la fornitura di prodotti e la prestazione di servizi relativi alla realizzazione, 

manutenzione e gestione di reti locali e per la prestazione di servizi connessi e servizi 

opzionali Reti locali, cablate e wireless nelle scuole,  con procedura di affidamento 

diretto, mediante ODA MEPA, inferiore ai 139.000 euro ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 anche in 

deroga ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b). 

                    Codice Identificativo Progetto: 13.1.1A -FESRPON-VE-2021-158 

                   CUP J69J21007180006 

                    CIG ZCA3640DCD 
 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO  l’Avviso pubblico per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole, prot. 

AOODGEFID/20480 del 20.07.2021 “Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – Priorità d’investimento: 

13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia 

di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 

scolastici”; 

VISTO        il Progetto presentato da questo istituto con candidatura n. 1057071 del 02/08/2021, approvato 

con delibera n. 7 del 20.06.21 del Collegio Docenti e per il quale, così come riportato 

V
IIC

81
90

04
 -

 A
8E

41
68

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

40
58

 -
 0

4/
05

/2
02

2 
- 

IV
.2

 -
 U

Firmato digitalmente da CERETTA MARIANGELA

mailto:viic819004@istruzione.it
mailto:viic819004@istruzione.it
http://www.icstrissino.it/
https://www.istruzione.it/pon/allegati/m_pi.AOODGEFID.REGISTRO%20UFFICIALE(U).0009707.27-04-2021.pdf


nell’avviso prot. 20480 del 20/07/2021, è possibile richiedere in seguito l’adesione del 

Consiglio di istituto. 

VISTA la graduatoria definitiva protocollata con n. 6842/B01q del 08/10/ 2021 dalla quale si 

evincono le II.SS. destinatarie di finanziamento; 

VISTA  la nota Ministero Istruzione prot. n. AOODGEFID-0040055 del 14/10/2021 di formale 

autorizzazione del progetto e relativo impegno di spesa di questa Istituzione Scolastica 

(Codice Identificativo Progetto: 13.1.1A-FESRPON-VE-2021-158 - per un importo 

complessivo autorizzato: € 48.404,76; 

VISTE       le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di Servizi e 

forniture” pubblicate con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016 e successivi 

aggiornamenti e integrazioni; 

VISTE  le Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 

Europei 2014–2020 pubblicate con nota prot. 1498  del 09.02.2018 e successive integrazioni e 

modificazioni; 

VISTI  i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 

progetto; 

VISTE   le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 

VISTO  il decreto di formale assunzione a bilancio prot. n. 7257/B01q del 19/10/2021; 

VISTA        la propria nomina a RUP, prot. n. 7505 del 25/10/2021; 

 

VISTA       la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO     il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59; 

VISTA        la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTI        i seguenti Regolamenti (CE) n.1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n.1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo; 

VISTO        il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e successive variazioni nel DL 56/17; 

 

VISTO      il Decreto Interministeriale 28 Agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”, in particolar modo il Titolo V 

ATTIVITA' NEGOZIALE (gestione delle negoziazioni); 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale come definiti 

dall’art. 25 comma 2 del D. Lgs 165/2001, dall’art. 1 comma 78 della legge n. 107 del 2015 e 

degli artt. 3 e 44 del succitato DL 129/2018; 

VISTO       il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n. 22 del 10 febbraio 2022; 

VISTO   il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 

digitale»; 

VISTE      le linee guida n° 4 di attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n° 50, emesse dall’ANAC, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, con particolare riferimento al contenuto minimo della determina a contrarre; 

V
IIC

81
90

04
 -

 A
8E

41
68

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

40
58

 -
 0

4/
05

/2
02

2 
- 

IV
.2

 -
 U

Firmato digitalmente da CERETTA MARIANGELA



VISTO      in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, ai sensi del quale «Fermo quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei 

servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle 

soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 75.000 euro»; 

VISTO    l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che «[…] la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTE      le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici»; 

VISTO      l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 

della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip;  

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai 

sensi dell’art. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016, sussistendo i presupposti per la coincidenza delle 

due figure previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 

DATO ATTO che è necessario provvedere al potenziamento della connettività interna dei plessi dell’Istituto 

Comprensivo Statale “A. Fogazzaro” di Trissino, al fine di migliorare la qualità dei servizi 

digitali didattici e amministrativi offerti all’utenza, secondo quanto specificato dal piano 

N.1056428;  

RILEVATA la presenza della CONVENZIONI CONSIP “Reti locali 7” di cui all’art. 26, comma 1, della 

legge 488/1999 e s.m., aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla 

presente procedura; 

RITENUTO di dover procedere con la richiesta di preventivo a Vodafone in relazione alla convenzione 

CONSIP “Reti locali 7” per verificare se conforme alle esigenze del progetto Didattico 

finanziato; 

CONSIDERATO che in data 12 aprile 2022 questa istituzione Scolastica ha aderito alla convenzione RETI 

LOCALI 7-Lotto 2 richiedendo una valutazione preliminare, propria determina a contrarre 

prot. 3476 del 12.04.22; 

CONSIDERATO che il fornitore alla suddetta richiesta ha rifiutato il Piano di esecuzione preliminare; 

TENUTO CONTO che, come da proroga del termine per l’assunzione di obblighi giuridicamente vincolanti, 

nota prot. 17234 del 25.03.2022, viene indicata la data ultima per l’impegno delle risorse 

al 13/05/2022; 

VISTO         che a questo punto si è proceduto all’avviso di selezione interna per progettista, prot. n. 3798 

del 26/04/22  ed entro il giorno di scadenza 02.05.22 non è pervenuta nessuna candidatura; 

RITENUTO  di dover perseguire, comunque, i princípi generali e fondanti dell’attività amministrativa 

attraverso i criteri di economicità, di efficacia, di imparzialità, di tempestività, di pubblicità e 

di trasparenza, secondo le modalità previste dalla legge e dalle altre disposizioni che 

disciplinano singoli procedimenti, nonché dai principi dell'ordinamento comunitario ; 
 

RITENUTO con la presente di comunicare anche l’avvio del procedimento ai sensi dell’art.7 della  

                     L.241/90 così come ratificato dall’art.9 della L.R.7/2019; 

 

DETERMINA 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

V
IIC

81
90

04
 -

 A
8E

41
68

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

40
58

 -
 0

4/
05

/2
02

2 
- 

IV
.2

 -
 U

Firmato digitalmente da CERETTA MARIANGELA



 

1. di procedere per il Progetto di Cablaggio Strutturato e sicuro con procedura di acquisto di 

beni/servizi fuori dalle convenzioni CONSIP. 
 

2. Di deliberare l’avvio della procedura di affidamento diretto mediante ODA su MEPA, inferiore 

ai 139.000 euro ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in 

conformità con il D.I. 129/2018 anche in deroga ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b) per il 

potenziamento della rete locale, relativa alle seguenti localizzazioni dei rispettivi plessi dell’I.C. 

“A. Fogazzaro” di Trissino: 

Scuola primaria “G. Zanella”,via Dante, 24  
AULE DIDATTICHE 
LABORATORIO STEM 
PER TUTTO L’EDIFICIO, copertura wifi  

 

Scuola secondaria “A. Fogazzaro”, via Roma, 29 
PIANO TERRA 
AULE DIDATTICHE 
LABORATORIO STEM 
PER TUTTO L’EDIFICIO, copertura wifi 

 

Scuola dell’Infanzia di S. Benedetto, via Grumo, 5 
PER TUTTO L’EDIFICIO, copertura wifi 

 

Scuola dell’Infanzia di S. Benedetto, via Belvedere, 1 
PER TUTTO L’EDIFICIO, copertura wifi 

 

3. Di procedere in assenza di progettista tecnico, avendo già un progetto di massima agli atti della 

scuola. 

 

4. L’importo massimo  per la realizzazione della fornitura e messa in opera di cui al punto 2 è di 

             € 41.144,06  IVA inclusa. 
 

5. Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è la Dirigente Scolastica 

Dott. ssa Mariangela Ceretta. 
 

6. L’importo complessivo sarà imputato al piano di destinazione A.3.4 PA 2022. 
 

7. Il presente provvedimento sarà pubblicato  all’Albo on line e al sito web dell’Istituto. 

 

 

 

La   Dirigente Scolastica 
             Ceretta dott. ssa Mariangela 
   (firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 
 

V
IIC

81
90

04
 -

 A
8E

41
68

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

40
58

 -
 0

4/
05

/2
02

2 
- 

IV
.2

 -
 U

Firmato digitalmente da CERETTA MARIANGELA


	ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE
	e-mail:   viic819004@istruzione.it   viic819004@pec.istruzione.it
	RITENUTO con la presente di comunicare anche l’avvio del procedimento ai sensi dell’art.7 della
	L.241/90 così come ratificato dall’art.9 della L.R.7/2019;
	DETERMINA


		2022-05-05T09:17:02+0200
	CERETTA MARIANGELA




